A tionis bonæ. Cæterum ordo Christianorum interior est his; et non debet quis his iuncti solis ad confidentiam. Contingit autem esse quosdam participes gratiæ; in quibus malitia, cum revera subsit, insidiose latere satagit, ulti agere cessans et se abscondens, ipsumque, in quo habitat, fallat, male persuadens, esse suam mentem jam purgatam; unde in arrogantiā inflatur, aiens: Perfectus ego Christianus sum, at dum miser isti fiduciae homo 164 indormit, liberum se nunc demum prædicans, opprimitur ab irruente in eum, latronum more, e latebris, ubi subeberat, malitia, quæ nihil minus opinantem tentatione vehementi adoriens, vincit et deprimit in terræ infima. Si enim homines sæpe latrocino aut militiæ dediti, stratagmate, uti sciunt subsidentes in locis occultis, et ex insidiis repente corientes in hostium terga, ipsoque circumventos vi subita trucidant, quanto magis malitia, quæ tot millibus annorum hoc opus exercuit, tot perdens animas, notam habebit artem insidiarum in imo corde struendarum, ut aliquando cesseret ab agendo, quo persuasione ista imbuat animam, se esse perfectum?

B X. Fundamentum Christianismi hoc est, ne homo post quantilibet bona opera, in ipsis acquiescat, aut se magnum putet, sed perseveret esse pauper spiritu: ac cum gratiæ particeps factus fuerit, ne existimet se quidpiam adeptum, pulchrumque se esse aliquem, incipiatque magistrum agere. Neve se aliquem supra vulgus, quin etiam, cum secesserit in solitudinem et bene ambulaverit, multum jejunans, exsiliū mundi fortiter tolerans, pie

C orans, gratiæ donorum compos, nihilo tamen magis animam suam pretiosam habeat. Imo tum maxime, quando primum sentit appulsum gratiæ, sollicite laboret; sitimque monstret ulterioris profectus; valde cavens ne, quasi jam satiatus, se abunde justum, aut locupletem habeat; et contrario potius lugeat, et lacrymetur. Quomodo si mater educaverit a puero cura magna unicum filium, ubi, cum ad virilem pervenit ætatem, mori eum contingat, qui consolari eam aggredientur, incentiva luctus magis oportet lapsum suum, et ante omnia habere cor

D XI. Ut si palatium regis cuiuspiam multa habeat cubicula, et multa vestibula et atria, ac interiora conclavia, ubi residet rex, ubi purpura et thesauri reponuntur, aliquis exteriorum tenus atriorum ingrediens, ne putet se jam in intima quasi viscera tantarum aedium penetrasse, atque adeo tenere apothecas, in quibus gaza et gloria regis, purpura et thesauri custodiuntur: sic, ista imagine ad spirituale negotium translata, ne putent jejunantes, vigilantes, psallentes, orantes, pervenisse se jam ad fruitionem pacis: utpote qui adhuc in vestibula tantum et prima atria ingressi sunt, nondum eouli purpura, ubi thesauri jacent. Non debent igitur fratres exteriori conversatione ac disciplina nisi magnopere, nec de se propter illam dicere: Ego sum alius; nec, simul ac quispiam

gratiam adipiscitur, præsidentia niti, quasi jam comprehendenterit, aut regi sit intime admotus; modo enim in extimis duntaxat adhuc diversatur ædium partibus: nec convenit scrutari unumquemque, num forte inveniat in vase fictili thesaurum, aut regiam induerit Spiritus purpuram, an regem invenerit et quiete fruatur. Sic quippe compara ea est hominis anima, habet profunditatem quamdam et membra velut plurima. In eam porro subintrans peccatum, cuncta ejus occupat membra, et cogitationes cordis; deinde cum hamo quærit, venit ad ipsum gratia, et occupa duo membra animæ. Qui ergo inexpertus rerum, sentit appulsum provocantis gratiæ, continuo putet, quod adveniens gratia omnes animæ partes occupaverit, planeque ac radicitus extirpatum sit peccatum; cum tamen pleuraque adhuc animæ membra revera a peccato detineantur, unum tantum ex his quodpiam gratia possidente; nesciente ipso homine, et supine si nente sibi imponi. Est enim gratia plerumque **165** indesinenter operans, sicut oculus defixus in corpore. Et peccatum subest mentem clam subripiens. Et tunc qui discretione caret, tamere autemans se perfectionis culmen tenere intumescit opinione sui, pleine jam se liberatum putans, quod non ita est; uti enim dixi, subest dolus latentis in insidiis Satanæ: aliquando nihil se moventis, ut credatur abesse, ac sic noxiam fiduciam ingeneret homini, falso arbitranti purum se ac perfectum esse. Atqui neque plantans vineam statim ex ea uvam maturam aut vinum legit; neque seminans triticum in terra, eodem tempore segetes metit, et fructus capit; neque modo natus puer subito potest in virum adolescere: nec militiæ prima rudimenta ponens tiro, jam præfecturis militaribus aptus gerendis est: oportet enim hunc primum longa patientia insuescere labori; tum facta pugnæ copia fortiter in campo stare, vincereque hostem ac coronari.

XII. Pulchræ igitur et bonæ res sunt, inopia voluntaria, psalmodia, jejunium, vigiliæ, et gratia potiri; sed parum prosunt ei, qui nondum, ut oportuerat, cœpit fodere, ubi fundamentum ponat. Nec se decipi mens in eo patiatur, utcumque gratiæ particeps; aut inde sibi aduletur, pretiosam aestimans suam animam. Respice in Jesum, a quali gloria Dei Filius, Deus ipse, in quas passiones usque ad crucifixionem venit? Propter hanc ergo humilitatem exaltatus est, in dextera Patris sedens. At serpens a principio insevit Adamo, exaltationis amorem suggestens: *Eritis sicut Dii*⁹, per istam autem affectatiudem sublimitatis. vides in quam ignominiam descendit genus humanum. Sane quæro hominem pauperem spiritu, nec invenio. Ut si quis habens reconditos domi thesauros, tamen circumeat mendicans et ab omnibus petens: sic sunt Christiani gratiæ possessione apud Deum divites humili sui aestimatione pauperes, et quasi nihil habentes. Debentur alicui centum auri libræ; si ille quinque accepis sit contentus, nec ultra quidquam quærat; an aget sapienter? Pejus etiam sibi consulunt quidam, habentes, ut sic dicam, decem un-